
PRESA D'ATTO DIMISSIONI  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE
C1 ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 50BIS D.L.
189/2016, CONVERTITO CON L. 229/2016 s.m.i. , E  COPERTURA POSTO
RESOSI VACANTE MEDIANTE SCORRIMENTO GRADUATORIA ATTIVA. -
CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 11 del 05-04-2019

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;-

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale venne-

approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  28  del 17/6/2016 , esecutiva, con la quale venne-

approvato il regolamento di Contabilità;
Richiamato altresì il Decreto Sindacale n. 1/2019 di nomina quale Responsabile del 2° Settore-

Economico, Finanziario, Tributario e del Personale;
Visto l’art. 50bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del decreto--

legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita “1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo
3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto  conto  degli
eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di procedimenti facenti carico ai
Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo  determinato,
in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-
legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,  e
successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per  l'anno 2017,
ulteriori  unità  di  personale,  fino  ad  un   massimo   di trecentocinquanta,   con  professionalità   di   tipo
tecnico  o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52.  2. Con provvedimento del
Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione
della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita  dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i
profili  professionali  ed  il  numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune  e'  autorizzato
ad assumere per le esigenze di cui al comma 1.  Il  provvedimento  e' adottato  sulla  base  delle  richieste
che  i  Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di  entrata  in vigore
della legge di conversione del presente decreto. 3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà  di  attingere
dalle graduatorie  vigenti,  formate   anche   per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili
professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà di  attingere  alle  graduatorie  vigenti  di  altre
amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei ministri.  Qualora  nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del  profilo
professionale richiesto,  il  Comune  può  procedere  all'assunzione previa selezione pubblica, anche  per
soli  titoli,  sulla  base  di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;
Visto altresì il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle-

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”ed in particolare l’art. 18 che detta ulteriori
disposizioni in materia di personale e contestualmente modifica, tra l’altro, l’art. 50 bis del decreto legge n.
189/2016 ;
Visto l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del decreto--

legge 17 ottobre 2016, n. 189,  ed in particolare il comma 3-bis ai il  quale  recita “Nelle more
dell’espletamento delle procedure previste  dal comma 3  e  limitatamente  allo  svolgimento  di  compiti
di  natura tecnico-amministrativa  strettamente  connessi  ai  servizi  sociali, all’attività di  progettazione,
all’attività  di  affidamento  dei lavori, dei servizi e delle forniture, all’attività di direzione dei lavori e di
controllo  sull’esecuzione  degli  appalti,  nell’ambito delle risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli
allegati 1  e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di  personale  di cui all’articolo 9, comma
28, del decreto-legge 31  maggio  2010,  n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge  30  luglio  2010,
n. 122, e di cui all’articolo  1,  commi  557  e  562,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296,  possono
sottoscrivere  contratti  di  lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi e  per gli
effetti dell’articolo 7, comma  6,  del  decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore
al 31  dicembre  2017  e non rinnovabili”.;



Dato atto altresì che l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni,-

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, ed in particolare il comma 3-ter       recita testualmente: “I
contratti previsti dal comma 3-bis possono essere stipulati, previa valutazione dei titoli ed apprezzamento
della sussistenza di un'adeguata esperienza professionale, esclusivamente con esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria di tipo amministrativo-contabile e con esperti iscritti agli
ordini e collegi professionali ovvero abilitati all'esercizio della professione relativamente a competenze di
tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle opere pubbliche. Ai fini della determinazione del compenso
dovuto agli esperti, che, in ogni caso, non puo' essere superiore alle voci di natura fissa e continuativa del
trattamento economico previsto per il personale dipendente appartenente alla categoria D dalla
contrattazione collettiva nazionale del comparto Regioni ed autonomie locali, si applicano le previsioni
dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge
4 agosto 2006, n. 248, relativamente alla non obbligatorietà  delle vigenti tariffe professionali fisse o
minime.”
Richiamato il Decreto della Regione Lazio n. V00002 del 15/12/2016  nel quale sono stabilite il numero-

delle unità di personale che ciascun Ente è autorizzato ad assumere con le modalità di cui all’art. 4 comma
3 del D.L. 205/2016  e nello specifico a Castel Sant’Angelo è stato assegnato n. 1 funzionario tecnico- Cat.
D Pos. Ec. D3;
Preso atto del decreto del Vice Commissario per il Sisma n.V00006 del 13/06/2017 prot.n.0306372 del-

15/06/2017 della Regione Lazio, assunto al protocollo comunale n. 2911 del 19/06/2017, che assegna al
Comune di Castel Sant’Angelo  ulteriori n.2 unità di personale (n. 1 istruttore amministrativo /contabile
cat. C pos. Ec. C1 e n. 1 istruttore tecnico  cat. C pos. Ec. C1) da assumere ai sensi dell'ex art.50 bis del
D.L.n.189/2016 per quegli Enti interessati dal sisma fino al 31/12/2018;
Dato atto che con la delibera  di Giunta Comunale n. 48  del 27/07/2017 è stato stabilito di    avvalersi , per-

le due figure  professionali  assegnate con decreto del Vice Commissario per il Sisma n.V00006 del
13/06/2017 prot.n.0306372 del 15/06/2017 della Regione Lazio (n. 1 istruttore amministrativo /contabile
cat. C pos. Ec. C1 ed . 1 istruttore tecnico  cat. C pos. Ec. C1sino al 31/12/2018), delle procedure di
reclutamento  mediante l'utilizzo di graduatorie approvate, vigenti ed aperte presso altri Enti Locali di
vincitori di concorsi pubblici dichiarati idonei, seguendo anche le indicazioni operative trasmesse dalla
Regione Lazio con nota n.9012 del 10/01/2017, ancorché  dall'Anci in data 11/01/2017 con
prot.n.4/SIPRICS/AR-17 con graduatorie gestite direttamente da Ripam, al fine di una opportuna rapidità
temporale del reclutamento stesso demandando contestualmente  al Segretario Comunale tutti gli
adempimenti conseguenti;
Rilevato che con nota prot. n. 3641 del 28/07/2017 si è provveduto a richiedere  al Formez di accedere alle-

graduatorie Ripam e di effettuare una verifica one line della disponibilità dei candidati rispettando l’ordine
di graduatoria e di ricevere  riscontro della ricognizione effettuata per i seguenti profili: n. 1 istruttore
amministrativo /contabile  cat. C pos. Ec. C1 ed  n. 1 istruttore tecnico  cat. C pos. Ec. C1;
Dato atto che con nota prot. n. 4235 del 07/09/2017 il Formez ha comunicato, dopo aver escusso le-

graduatorie Ripam CF6/A e CF6/IACP  per individuare le figure professionali richieste, esito negativo della
disponibilità dei candidati;
Dato atto  altresì che con nota prot. n. 4329 del 12/09/2017 è stato richiesto alla Regione Lazio di-

modificare le assegnazioni di personale ex D. L. n. 189/2016 avvenuta con decreto del Vice Commissario n.
V00006 del 13/06/2017 e di autorizzare ad  assumere un istruttore direttivo tecnico categoria D, posizione
economica D1, al posto di  n. 1 istruttore tecnico Categ. C, posizione economica C1;
Vista la nota prot. n. 4575 del 26/09/2017 con la quale la Regione Lazio autorizza il Comune di Castel-

Sant’Angelo  ad  assumere un istruttore direttivo tecnico categoria D, posizione economica D1, al posto di
n. 1 istruttore tecnico Categ. C, posizione economica C1
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 29/07/2017 con la quale è stato modificato il fabbisogno di-

personale  2017/2019  a seguito della nota della Regione Lazio prot. n. 4575 del 26/09/2017   ed  è stato
stabilito di procedere all’assunzione del profili    professionali previsti nella suddetta programmazione con



selezione pubblica per titoli e colloquio sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità
demandando al Segretario Comunale il compimento di tutti gli atti conseguenti, ivi compresa la
pubblicazione di apposito avviso – distinto per profili professionali sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo
pretorio on-line per almeno quindici giorni;
Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n.  6  del 06/10/2017  avente ad oggetto: “Selezione-

con procedura comparativa per titoli e colloqui per la formazione di graduatoria  per l’assunzione a tempo
determinato di n. 2 unità di personale   per lo svolgimento di attività connesse agli eventi sismic .
approvazione avviso e domanda di partecipazione .” ;
Visto l’avviso pubblico prot. N. 4890  del 12/10/2017;-

Dato atto che il 28/10/2017 alle ore 14,00 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande;-

Richiamata la Determinazione del  Segretario Comunale n. 7 del 31/10/2017 con la quale è stata nominata-

la Commissione esaminatrice;
Richiamata la Determinazione del  Segretario Comunale n. 8 del 31/10/2017 con la quale è stato preso atto-

dei verbali della commissione esaminatrice ed è stata formulata la graduatoria per ciascun profilo;
Dato atto che con nota prot. n. 5389 del 09/11/2017 è stata comunicato al primo in graduatoria per il profilo-

n. 1 Istruttore Amministrativo Contabile - categoria “C” posizione economica C1 - Dott. Luca Saulli
l’esito della procedura;
Dato atto che lo stesso ha fatto pervenire, con nota prot. n. 5471 del 15/11/2017, le dichiarazioni in merito-

alle cause di inconferibilità /incompatibilità  secondo le previsioni  del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista la Determinazione del  Segretario Comunale n. 9 del 16/11/2017 con la quale si è proceduto alla-

stipula del  contratto  a tempo determinato per le attività connesse agli eventi sismici con il Dott. Luca
Saulli con decorrenza 17/11/2017 e termine al 31/12/2018, approvando contestualmente il relativo schema
contrattuale;
Vista la Legge Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario-

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-202”, ove al Titolo VIII ESIGENZE EMERGERZIALI
all’art.1, co.990 viene riportato quanto di seguito “Allo scopo di assicurare il proseguimento e
l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle funzioni
commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine
della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020,
ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei
medesimi limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge
nella Gazzetta Ufficiale, il personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli
articoli 3, comma 1, e 50, comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 è automaticamente
prorogato fino alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati”;
Dato atto che, tra gli altri, il dipendente in argomento ha espresso il proprio assenso alla proroga del-

proprio contratto in scadenza al 31/12/2018 con nota ns. prot. n. 6551/27.12.2018;
Dato atto che con nota ns. prot. n. 6563/31.12.2018 è stata data comunicazione all’U.S.R. Lazio della-

volontà del Comune di avvalersi della proroga dei contratti in essere con il personale assunto a tempo
determinato ai sensi dell’art.50bis D.L. 189/2016 s.m.i.;
Richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 31/12/2018 con la quale si è provveduto a-

prorogare tra gli altri, in deroga ai limiti di spesa del personale ed alla normativa in materia di contratti
flessibili, dal 01/01/2019 al 31/12/2020 il contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato con
il Dott. Luca Saulli;
Vista la nota ns. prot. n. 1644 del 01/04/2019, come rettificata da successiva nota ns. prot. n. 1705 del-

03/04/2019 , con la quale il dipendente Dott. Luca Saulli rassegnava le proprie dimissioni con decorrenza
19/04/2019 – ultimo giorno di lavoro 18/04/2019 ;
Ritenuto, pertanto:-



di dover prendere atto delle dimissioni del dipendente Dott. Luca Saulli con decorrenza
19/04/2019 ;
di dover procedere avrebbe proceduto alla copertura del posto di Istruttore Amministrativo
Contabile categoria C – posizione economica C1 resosi vacante mediante scorrimento della
graduatoria attiva per il medesimo profilo;

Visto il D. Lgs. 267/2000;-

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di prendere atto delle dimissioni del dipendente Dott. Luca Saulli con decorrenza 19/04/2019 – ultimo-

giorno di lavoro 18/04/2019;

di procedere alla copertura del posto di Istruttore Amministrativo Contabile categoria C – posizione-

economica C1 resosi vacante mediante scorrimento della graduatoria attiva per il medesimo profilo.

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                                                              F.to  MARIANO FOFFO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
08-04-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 08-04-2019 al 23-04-2019 n. cron. 148 .

Lì, 08-04-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA


